
PORTARIA N° 017/2025 – CEFID

A Diretora Geral do Centro de 
Ciências da Saúde e do Esporte da 
Universidade do Estado de Santa 
Catarina – UDESC, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo inciso 
XVI do Art. 65 do Regimento Geral da 
UDESC.

RESOLVE:

                  Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 01 de março de 2025, a pedido do Programa 
de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano, os abaixo indicados para 
comporem o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento 
Humano do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte da Universidade do Estado de Santa 
Catarina.

Presidente: Profª. Alexandra Folle
Vice-Presidente: Profª. Alcyane Marinho

Representantes docentes:

Prof. Alexandro Andrade - Linha de Pesquisa: Atividade Física e Saúde
Profª. Andreia Pelegrini - Linha de Pesquisa: Atividade Física e Saúde
Profª. Anelise Sonza - Linha de Pesquisa: Atividade Física e Saúde
Profª. Caroline Ruschel - Linha de Pesquisa: Desempenho Físico e Esportivo
Prof. Iramar Baptstella do Nascimento - Linha de Pesquisa: Desempenho Físico e Esportivo
Prof. Valmor Ramos - Linha: Linha de Pesquisa: Estudos Sociocomportamentais

Representantes docentes suplentes
Profª. Adriana Coutinho de Azevedo Guimarães
Profª. Gelcemar Oliveira Farias

Representantes discentes:

Mestrado: Mariana Klauck Beirith (titular)
Paula Marline Johann (suplente)
Doutorado: Jean Carlos Parmigiani De Marco (titular)
Licelli Amante Cardoso (suplente)

Representantes do Corpo Técnico:



Marcel Hubert (titular)
Gabriela Vieira (suplente)

                  Art. 2º - Esta Portaria tem vigência até 28 de fevereiro de 2026, revogando-se a 
Portaria 020/2024 - CEFID de 04 de março de 2024. e alterações posteriores

     Florianópolis, 11 de março de 2025.

Profª. Suzana Matheus Pereira
Diretora Geral 

Em: 11/03/2025
jfioravante




